በዚህ ኮሚቴው በጠራው የአስቸኳይ ጊዜ ስብሰባ በርካታ የጎንደር ክፍለ ሀገር ተወላጆች የተገኙ ሲሆን በኢትዮጵያ በተለይ በጎንደር ክፍለ ሀገር እና አካባቢው ስለአለው ወቅታዊ ሁኔታ በስፋት ከተወያየ በኋላ ስለተገደሉት፤ ስለታፈኑት የወልቃይት ጠገዴና ጠለምት አስተባባሪ የኮሚቴ አባላት እና ደጋፊዎቻቸው እንዲሁም የቀሩት የኮሚቴ አባላት ላይ እየተደረገ ያለው የማሳደድ ዘመቻ ምን ማድረግ አለብን በሚል ርዕይ ቀርቦ በርዕሱ ላይ ሰፊ ያለ ውይይት ተደርጎ የሚከተለውን የአቋም መግለጫ አውጥቷል።

1/ ሐምሌ 5ቀን 2008 ዓ/ም(July 12 2016) የህ.ወ.ሃ.ት አፋኝና ከሃዲ ቡድን የፈፀመውና እንደልማዱ በጨለማ የወልቃይት ጠገዴና ጠለምት ተወላጆችን በማፈን የገቡበት እንዳይታወቅ እንዳደረጋቸው ሁሉ አሁንም ይህንን ስልት በመጠቀም በማን አለብኝነት ከራሱ ክልል አልፎ በአማራ ክልል ጎንደር ከተማ በመግባት የወልቃይት ጠገዴና ጠለምት አስተባባሪ ኮሚቴ አባላት ላይ ያደረገውን አፈና ግድያና እስራት እናወግዛለን።